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* III etap działalności Krakowskiego TKKF * 

 
zanowni Państwo! W poprzednich numerach „Kuriera” przypo-
mniałem pierwsze dwa etapy działalności Krakowskiego TKKF: 

- etap I, była to równoległa działalność Wojewódzkiego i Miejskiego 
Zarządu Krakowskiego TKKF - od chwili powołania tych struktur orga-
nizacyjnych w latach 1957 i 1958, aż do V Wojewódzkiego Zjazdu 
Delegatów Krakowskiego TKKF, odbytego 23.03. 1968 roku, na którym 
oba Zarządy połączono w jedną, wojewódzką organizację TKKF. 
 - etap II, to lata 1968-1974 w byłym układzie administracyjnym kraju, 
z podziałem na siedemnaście województw. 
     Te dwa etapy rozwoju i działalności Krakowskiego TKKF charaktery-

zowały się spontanicznym powoływaniem nowych ognisk we wszyst-
kich środowiskach województwa krakowskiego oraz wzrostu ilości 
członków i różnorodnych form zajęć sportowo-rekreacyjnych.  
     Z tamtych lat w dokumentach archiwalnych Zarządu Wojewódzkie-
go Małopolskiego TKKF zachowało się mnóstwo nazwisk działaczy 
terenowych ognisk z województwa krakowskiego i członków władz 
wojewódzkich Krakowskiego TKKF, uczestniczących w posiedzeniach 
plenarnych Zarządu Wojewódzkiego. Wśród nich m.in. byli: Karol 
Mrzygłód (Andrychów), Józef Mazurek, Tadeusz Piętka (Żywiec), 
Kazimierz Majcherczyk (Skawina), Józef Wojciechowski, Stanisław 
Majorek (Tarnów), Andrzej Pawlikowski (Nowy Targ), Anna Szczyrk 
(Zadziele), Ludwik Walawski (Zakopane), Stanisław Kocot (Jaworzno), 
Stanisław Cieślik (Wieliczka), Adam Czub, Jerzy Brzeziński, Krystyna 
Brzezińska, Władysław Sowa (Nowy Sącz), Maria Klimczak, Władysław 

Golonko (Krynica), Mieczysław Dudek (Kęty), Głąbiński (Nowy Sącz), 
Janusz Adamczyk, Tadeusz Bryś (Zakopane), Henryk Ciepliński (Rab-
ka), Ryszard Czerwiakowski (Mszana Dolna), Gustaw Grochal, Ignacy 
Konopka (Myślenice), Wincenty Porządnicki (Oświęcim), Kazimierz 
Chanek (Gdów), Władysław Jamka (Dobczyce), Rafał Kulig, Genowefa 
Ostrowska (Olkusz), Tadeusz Mytnik, Józef Michałowski (Bochnia), 
Karol Rojna (Muszyna), Karol Sękowski (Miechów), Jan Warchoł 
(Chrzanów), Mieczysław Barabasz (Myślenice), Eugenia Kanda (Krze-
szowice) i wielu innych działaczy, których wcześniej już wymieniłem. 
     Tak było do roku 1974. Zgodnie z Ustawą z 28 maja 1975 roku 
o dwustopniowym podziale administracyjnym Polski, obowiązującym 
od 1 czerwca 1975 r. do 31 grudnia 1998 r., oraz o zmianie Ustawy 
o Radach Narodowych, zlikwidowano pośredni szczebel administra-
cyjny, jakim były powiaty, a w miejsce dotychczasowych siedemnastu, 
wprowadzono czterdzieści dziewięć województw.  

* 
miana granic administracyjnych byłego województwa krakow-
skiego zapoczątkowała w roku 1975 trzeci etap działalności TKKF 

w obszarze ówczesnego województwa krakowskiego. Reorganizacja 
ta spowodowała, że na koniec 1975 roku na terenie tego wojewódz-
twa zostało tylko 56 ognisk statutowych i 237 ognisk zakładowych.  
     W pierwszym dniu obowiązującego nowego podziału, czyli od 
1 czerwca 1975 roku, Polska dzieliła się na 2 343 gminy i 814 miast, 
w tym 4 miasta o szczególnym statusie: Warszawa, Łódź, Kraków 
i Wrocław – z wewnętrznym podziałem na dzielnice, jako pomocnicze 
jednostki administracyjne, a więc na 3157 jednostek najniższego 
rzędu. Województwo warszawskie miało status województwa sto-
łecznego, a łódzkie i krakowskie były tzw. województwami miejskimi.  
    Wobec zmiany sytuacji z byłego województwa krakowskiego wy-
dzielono dwa nowe województwa – tarnowskie i nowosądeckie, a na 
bazie funkcjonujących na tych terenach ognisk TKKF powołano do 
życia Zarządy Wojewódzkie TKKF w Tarnowie i Nowym Sączu, a część 
działaczy Krakowskiego TKKF przekazano do województw bielsko-
bialskiego i katowickiego. 
     W dniu 27 października 1975 roku, zgodnie z nową przynależnością 
terytorialną, z powodu odejścia z władz Krakowskiego TKKF do nowo-
powstałych województw ponad 1/3 ogólnej liczby działaczy pocho-
dzących z wyboru, zwołano Nadzwyczajny Zjazd Delegatów Krakow-
skiego TKKF, jako kolejny VII Nadzwyczajny Zjazd TKKF.  
     Obradom Zjazdu przewodniczył Jerzy Sławik – ówczesny Wicepre-
zes Zarządu Wojewódzkiego Krakowskiego TKKF, który w trakcie 
obrad poinformował delegatów o pozytywnej decyzji, dot. przydziału 
dla Zarządu Wojewódzkiego TKKF lokalu przy ul. Manifestu Lipcowego 
30 w Krakowie, składającego się z 7 pokoi, o łącznej powierzchni 166 
m², co delegaci przyjęli z aplauzem.  
     W trakcie obrad głos zabrała Zofia Czupryna - delegatka Woje-
wódzkiej Spółdzielni Mieszkaniowej, podkreślając fakt, że dla Zarządu 
Spółdzielni TKKF jest cenionym sojusznikiem; wspólnie przeprowa-
dzono wiele akcji, imprez i inicjatyw sportowo-rekreacyjnych i proz-
drowotnych. W imieniu mieszkańców i Zarządu Spółdzielni, wraz ze 
słowami uznania i podziękowań dla działaczy i pracowników TKKF, na 
ręce Przewodniczącego Zjazdu pani Zofia przekazała list i puchar 
Prezesa Wojewódzkiego Związku Spółdzielni Budownictwa Mieszka-
niowego.  
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Rok 1978. Obchody 20. lecia TKKF w Bochni. Tadeusz Mytnik – 
były Prezes Ogniska TKKF „Raba” w Bochni i ppłk. Tadeusz 

Kuźniar - Szef Sztabu JW. 4046 (Pułk Inżynieryjno Budowlany). 
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     VII Nadzwyczajny Zjazd Delegatów Krakowskiego TKKF dokonał 
wyboru nowych władz wojewódzkich Towarzystwa, w składzie: prof. 

Jerzy Małecki – prezes, Zbigniew Bibro i Zbigniew Guzowski – wice-
prezesi, Zofia Czupryna – sekretarz, Henryk Bilski – skarbnik oraz 
Zdzisław Dryglas, Rafał Jabłonowski, Anna Mazurkiewicz i Witold 
Sulma – członkowie. Ponadto członkami Zarządu zostali: Franciszek 
Adamowicz, Mieczysław Danek, Teresa Brynecka, Jacek Czernecki, 

Franciszek Hyla, Zdzisław Jaworski, Władysław Krzywonos, Arkadiusz 
Keller, Jan Kirschanek, Stanisław Łuczyński, Jan Murzyn, Jan Nasadnik, 
Jerzy Pach, Leon Pitucha, Adam Pulchny, Władysław Przepolski, Jerzy 
Raczykowski, Teresa Szlachetko, Jerzy Sławik, Franciszek Ślęczek, 
Stanisław Stafiński, Jerzy Szymański, Krystyna Trojanowska, Henryk 
Tyczyński, Stanisław Wardzała i Zbigniew Wąsik. 
     Zjazd wybrał również Wojewódzką Komisję Rewizyjną, w składzie: 
Stanisław Bielski – przewodniczący, Tadeusz Gołąb – wiceprzewodni-
czący, Władysław Hołda – sekretarz oraz Stefan Banaszek, Bolesław 
Boczar, Bogdan Gądek, Czesław Fr. Klinik, Jan Węgrzyn, Tadeusz Wir-
Konas i Zbigniew Wyrobiec – członkowie.  

     Jednym z podstawowych zadań po Nadzwyczajnym VII Wojewódz-
kim Zjeździe Krakowskiego TKKF było przystąpienie do reaktywowania 

i usamodzielnienia Zarządów Dzielnicowych TKKF. W tym czasie, 
w trakcie reorganizacji ruchu związkowego, zlikwidowano Dzielnicowe 
Rady Związków Zawodowych i działające przy nich Rady Kultury Fi-
zycznej i Turystyki, co stworzyło w działalności organizacji społecz-
nych, koordynujących masowe wychowanie fizyczne, sporą lukę.  
     W omawianym okresie w strukturze Zarządu Wojewódzkiego Kra-
kowskiego TKKF funkcjonowały cztery Zarządy Dzielnicowe TKKF. 

* 
ako pierwszy, z inicjatywy związkowych i młodzieżowych działaczy 
nowohuckich zakładów pracy, powstał Dzielnicowy Zarząd TKKF 

w Nowej Hucie, a jego prezesem został Stanisław Wilk. Dużą rolę, 
zwłaszcza w zakresie programu i organizacji aktywnego wypoczynku, 
odegrały wówczas zakładowe ogniska TKKF ZMS Huty im Lenina. Ich 
działalność była niejako wzorcową dla powstających ognisk TKKF 
w mniejszych zakładach pracy na terenie Nowej Huty.  
     W tym czasie grupa sportowych zapaleńców z zakładowych i statu-
towych ognisk TKKF z Nowej Huty, m.in. Stanisław Wilk, Henryk Apol-
lo, Stanisław Grochowski, Jerzy Rozmus, A. Hapek, Bogdan Gądek, 
Stanisław Orlicz, organizuje stałe zespoły ćwiczebne, imprezy, sparta-
kiady i turnieje sportowe. Program tych imprez stawał się coraz bo-
gatszy i wszechstronniejszy. Ze swoją działalnością Zarząd Dzielnicowy 
TKKF zaczął wychodzić na zewnątrz, imprezy stawały się ogólnodo-
stępne dla mieszkańców Nowej Huty.  
     Szczególną popularnością w napływowym środowisku robotni-
czym, zwłaszcza w hotelach pracowniczych, cieszyły się wówczas 
imprezy turystyczno-krajoznawcze, kulturalno-oświatowe i różne 
turnieje. W dość krótkim czasie było już widać pierwsze efekty pracy 
nowohuckiego aktywu TKKF. Industrializujące się społeczeństwo 
zaczęło odczuwać dobrodziejstwo rekreacji ruchowej. Przybyli sojusz-
nicy, a zwłaszcza Związki Zawodowe i Spółdzielnia Mieszkaniowa 
„Hutnik”, z nowo powołanym Ogniskiem TKKF „Apollo”, założonym 
przez lekarza medycyny – Henryka Apollo 10 września 1968 roku.  
     W początkowym okresie działalności Zarząd Dzielnicowy TKKF 
w Nowej Hucie miał swoją siedzibę w budynku Dzielnicowej Rady 
Narodowej na os. Zgody 2 – na IV piętrze. W miarę upływu lat różnie 
to wyglądało, a w pewnym okresie dla dzielnicowych władz TKKF 
zabrakło nawet małego kątka, dlatego, dzięki przychylności siostry 
Arkadiusza Kellera – pracownicy nowohuckiego „Adremu”, czasową 
przystanią Zarządu Dzielnicowego TKKF było jedno z pomieszczeń 

  

J 

Prof. Jerzy Małecki - trzeci z kolei Prezes Zarządu 
Wojewódzkiego Krakowskiego TKKF: 1975 – 1977. 

 

Zbigniew Wąsik – były członek Zarządu Głównego TKKF 
i Zarządu Wojewódzkiego Krakowskiego TKKF, a zarazem 

Prezes Zarządu Fabrycznego TKKF Huty im. Lenina. 

Tadeusz Gołąb - były członek Zarządu Wojewódzkiego 
Krakowskiego TKKF i Wiceprzewodniczący Wojewódz-

kiej Komisji Rewizyjnej. 
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w obiektach Przedsiębiorstwa Gospodarki Mieszkaniowej w Nowej 
Hucie w os. Słonecznym. W roku 1987, w wyniku usilnych starań 
dzielnicowych i wojewódzkich władz TKKF, siedzibę Zarządu Dzielni-
cowego TKKF w Nowej Hucie przeniesiono do wynajętego, dwuizbo-
wego pomieszczenia w Hotelu Pracowniczym Nr 4 Huty im. Tadeusza 

Sendzimira na osiedlu Młodości, co osobiście pamiętam. W tym osie-
dlu nastąpił kres działalności dzielnicowych struktur TKKF w Nowej 
Hucie, a Hotel Nr 4 był ich ostatnią redutą.  
     W końcowym okresie działalności Zarząd Dzielnicowy TKKF w No-
wej Hucie działał w składzie: Leszek Tytko – prezes, Leszek Kulesza – 
wiceprezes, Janusz Borek – sekretarz, Marek Kremer i Jan Nocoń – 
członkowie. Dzielnicowej Komisji Rewizyjnej przewodniczył Tadeusz 
Kacerz. Oficjalną datą zakończenia działalności był rok 1994; wykre-
ślenie z Rejestru Urzędu Wojewódzkiego decyzją z 18 marca 1994 r. 
(znak SS.III-4125-91/94). Był to najdłużej działający Zarząd Dzielnico-
wy TKKF, prowadzący działalność statutową przez okres 32 lat. 
     W latach 1962 – 1994 funkcję prezesa Zarządu Dzielnicowego TKKF 
w Nowej Hucie pełnili: Stanisław Wilk, Stanisław Grochowski, Witold 
Sulma, Mieczysław Waga, Arkadiusz Keller i Leszek Tytko.  
     Na przestrzeni minionych lat działalność sportowo-rekreacyjną na 
terenie Dzielnicy Nowa Huta prowadziły m.in. następujące statutowe 
i zakładowe Ogniska TKKF: Apollo, Centurion, Skra, Tramp, Kormoran, 
Kibic, Płomień, Błękitni, Transbud, Montin, Żelbet, Remontowiec, 
Piątka, Trójka, La-Mont, Junior, Tramp, Elmont, Gzymsik, Relax, Jagiel-
lońskie, Rekreacja, Kometa, Adrem, Mostostal, Znicz, Żar, Orzeł, Peli-
kan, Ares, Piast, Olimpia, Leader, Fafik, Centrum-D, Vaam, Przyjaciel 
Konika, Oświecenia, Luz, a także ogniska TKKF przy firmach budowla-
nych w strukturze organizacyjnej Zjednoczenia „Budostal” oraz naj-
większe i najliczniejsze ongiś Ognisko TKKF przy Kombinacie Huta im. 
Lenina i jej późniejszych strukturach, zwane Hutniczym TKKF.  
     W ponad 60.letniej historii funkcjonowania Towarzystwa Krzewie-
nia Kultury Fizycznej w nowohuckich strukturach TKKF przewinęło się 
wielu działaczy, instruktorów, sędziów i organizatorów imprez spor-
towo rekreacyjnych, wśród których, oprócz już wymienionych, m.in. 
byli lub nadal są: Bogdan Biskup, Lech Kmietowicz, Alina Polak, Wła-
dysław Łopatka, Józef Suder, Henryk Nosalski, Marek Kremer, Janusz 
Borek, Tadeusz Natkaniec, Maria Suchojad, Janina Filipek, Maria 
Klikowicz, Bronisław Zając, Tadeusz Kacerz, Henryk Tyczyński, Konrad 
Maciejowski, Marek Hohenauer, Zbigniew Kieć, Adam Banachowicz, 
Stanisław Silosek, Bogumił Peschak, Jerzy Piotrowski, Andrzej Szymik, 
Aleksander Romański, Edmund Grzywnowicz, Maksymilian Ciba, 
Leszek Kulesza, Edward Tugocki, Czesław Fido, Krzysztof Wlazło, Elż-
bieta Okine-Tyrkiel, Andrzej Wiśniewski, Dorota Radomska, Jarosław 
Jabłoński, Zbigniew Hojdo, Dariusz Dutkiewicz, Jarosław Opach, Halina 
Kozieł, Jacek Stolarski, Waldemar Morton i cała plejada działaczy 
i organizatorów sportu i rekreacji z Hutniczego TKKF, m.in. Bogusław 
Szczepka, Kazimierz Chrzanowski, Zbigniew Wąsik, Marek Sadowski, 
Stanisław Łach, Łucja Kumpicka, Kazimierz Pyż, Mariusz Kordylewski, 
Tadeusz Kowalczyk, Antoni Kowalski, Janusz Czechowski, Marian 
Sikora, Tadeusz Oleś, Andrzej Przybek, Krzysztof Zięba, Marzena Mi-
chalec – Ziemba, Maria Zachara, Leszek Przepolski, Roman Jasiński, 

Maciej Henke i wielu innych działaczy, lecz wszystkich nie sposób dziś 
wymienić. Nowohuckie TKKF i jego działacze mają swe stałe miejsce 
w historii sportu i rekreacji Krakowa i Małopolski. 

* 
3 października 1973 roku, w siedzibie Dzielnicowego Komitetu 
Kultury Fizycznej i Turystyki w Śródmieściu przy ul. Grodzkiej 65, 

odbyło się posiedzenie działaczy krakowskich ognisk TKKF, na którym 
powołano do życia Zarząd Dzielnicowy TKKF Śródmieście. Ustalono, że 
siedzibą tego Zarządu będą pomieszczenia Dzielnicowego Komitetu 
Kultury Fizycznej i Turystyki. Uczestniczący w posiedzeniu Jerzy Pola-
czek zaproponował skład Prezydium Zarządu Dzielnicowego TKKF, do 
którego weszli: Jerzy Kolak – prezes, Anna Gąsiorek – wiceprezes ds. 
organizacyjnych, Marian Podolski – wiceprezes ds. sportowych, Józef 
Baster i Jerzy Grzana – członkowie. Przewodniczącym Dzielnicowej 
Komisji Rewizyjnej został Władysław Krzywonos.  
     W listopadzie 1975 roku, z powodu małej aktywności Zarządu 
Dzielnicowego TKKF, wybrano nowe władze ZD TKKF Śródmieście, 
z Prezydium w składzie: Franciszek Ślęczek – prezes, Bolesław Boczar 
i Jerzy Sławik – wiceprezesi, Anna Krawiec – sekretarz, Józef Baster – 
skarbnik oraz ppłk. Józef Lewicki i Marian Sosnowski – członkowie. 
W skład Dzielnicowej Komisji Rewizyjnej weszli: Władysław Krzywo-
nos – przewodniczący oraz Leszek Milli i Zofia Pakońska – członkowie. 
     Wg stanu na dzień 30 czerwca 1978 r. na terenie Dzielnicy Śród-
mieście odnotowano 58 regulaminowych ognisk TKKF, funkcjonują-
cych przy Radach Zakładowych tutejszych zakładów pracy, były to: 
Cezam, Filmowiec, Farmacja, Polonia, Kolejarz, Wawel, Nurt, Drogo-
wiec, WZR, Krakowska Drukarnia Kolejowa, Wędrowcy, Chochlik, 
Pryzmat, Inwestorzy, Szarotka, Boruta, Diament, Eskulap, Zetbeem, 
Spomasz, Gryf, Bankowiec, Semperitowiec, Relax, Iskra 111, Żabka, 
Kurka Wodna, Geo-68, Służba Zdrowia, Start, Słoneczni, Wiorys, Gro-
teska, Mechanik, Tramwajarz, Kobra, Wspólnota, ITN, Oddział Bud. 
PKP, Bociek, Transportowiec, Błyskawica, Wenecjanie, Atlas, Skarbek, 
Naftobudowa, Elektromontaż, AWF, Polisa, Bipronaft, BPK, Buwi, 
Remo, PTSŁ-5, Pe-Es-Ka, Wentyliana i Skoczybruzdy.  
     W tym czasie w zakładach pracy Dzielnicy Śródmieście działało 
9 statutowych ognisk TKKF: Hejnał, Taxi, Kozaki, Górpol, Neptun, 
Antena, Prasa, Medicum, Wawel-Tourist.  
     W roku 1987 Plenum przyjęło rezygnację Franciszka Ślęczka z funk-
cji prezesa, powierzając ją Janowi Sampowi. Do 31 grudnia 1988 roku 
siedzibą Biura Zarządu Dzielnicowego TKKF Śródmieście był gościnny 
kącik w Wydziale Oświaty, Wychowania, Kultury Fizycznej i Sportu 
Urzędu Dzielnicowego Kraków-Śródmieście, zaś od 1 stycznia 1989 
roku wynajmowano pomieszczenie w Ognisku TKKF „Łączność”.  
     Starania o przydział własnego lokalu zostały uwieńczone w roku 
1986 pozytywną decyzją Naczelnika Dzielnicy, mocą której Zarząd 
Dzielnicowy TKKF Śródmieście otrzymał pomieszczenie przy ul. Siemi-
radzkiego 25; jednak był to lokal nieogrzewany i nadający się do gene-
ralnego remontu. Po wystąpieniu do PGM o pomoc przy jego remon-
cie, oraz do Zakładu Energetycznego o przydział mocy do ogrzewania 
akumulacyjnego, Zakład odpowiedział odmownie. Także Okręgowy 
Inspektorat Energetyczny odmówił, a ogrzewanie gazowe nie wcho-
dziło w rachubę, z powodu braku stosownej wentylacji. W końcu 
Urząd Dzielnicy bez uprzedzenia cofnął decyzję o przydziale lokalu dla 
potrzeb TKKF, przyznając go Stronnictwu Demokratycznemu.  
     Pomocną dłoń Dzielnicowemu TKKF podało dopiero Ognisko TKKF 
„Łączność”, gdzie na dłużej zadomowiły się władze TKKF Śródmieścia 
– tak w życiu bywa 
     W dniu 7 lutego 1990 roku odbył się IV Dzielnicowy Zjazd Delega-
tów TKKF Śródmieście, który wyłonił nowe władze, w składzie: Leszek 
Milli – prezes Zarządu, Anna Krawiec, Leszek Pilch i Michał Śliwka – 
wiceprezesi, Bolesław Boczar – sekretarz, Zbigniew Kozioł – skarbnik 
oraz Janina Kalina – Grabowska, Bogdan Krzywonos, Piotr Jackiewicz – 
członkowie Zarządu. Wybrano także Dzielnicową Komisję Rewizyjną, 
w składzie: Władysław Krzywonos – przewodniczący, Zbigniew Pączek, 
Józef Lewicki – członkowie i Tadeusz Płonka – zastępca członka. 
     W dniu 10 października 1991 roku Leszek Milli złożył pisemną 
rezygnację z funkcji prezesa ZD TKKF Kraków-Śródmieście, motywując 
swoją decyzję brakiem możliwości wywiązania się z obowiązków 
pełnionych w Towarzystwie, przy równoczesnym pełnieniu w TKKF 

2 

Leszek Tytko – Prezes Zarządu Dzielnicowego TKKF  
w Nowej Hucie w latach 1986-1994. 
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trzech funkcji, a to: członka Prezydium Ogniska TKKF „Wieczysta”, 
prezesa ZD TKKF Śródmieście oraz wiceprezesa ds. organizacyjnych 
ZW TKKF. Oprócz pracy społecznej Leszek Milli pracował zawodowo, 
jednak Jego stan zdrowia nie był zadowalający. Na swego następcę 
zaproponował Annę Krawiec, pełniącą funkcję wiceprezesa ds. orga-
nizacyjnych, jednak do Jego rezygnacji nie doszło.   
     21 września 1992 roku, na posiedzeniu Zarządu Dzielnicowego 
TKKF Śródmieście, w związku ze zmianą struktury administracyjnej 
Miasta Krakowa i powstaniem 18 dzielnic, zaproponowano zwołanie 
Nadzwyczajnego Zjazdu Delegatów na dzień 12 listopada 1992 roku. 

Zgodnie z uchwałą 
Zjazdu Zarząd Dzielni-
cowy TKKF rozwiąza-
no, a spośród jego 
członków powołano 
Komisję Likwidacyjną, 
w składzie: Leszek 
Milli, Michał Śliwka 
i Bolesław Boczar. 
     Wspaniała karta 
działalności Dzielni-
cowego Zarządu TKKF 

Kraków-Śródmieście 
została zamknięta 
i przeszła do historii, 
ale idea Towarzystwa 
i jego działacze prze-
trwali, kontynuując 
działalność w macie-
rzystych ogniskach 

  wojewódzkich struk-
turach TKKF. 
    W okresie 19 lat 
funkcjonowania Za-

rządu Dzielnicowego TKKF Śródmieście w jego strukturze organizacyj-
nej działalność statutową prowadziły m.in. następujące ogniska statu-
towe i zakładowe: Hejnał, Kozaki, Łączność, Krokus, Taxi-Krak, Iskra, 
nauczycielskie, Górpol, Batory Karate Mewa, Prasa, Prior, Kokos, 
Galen, Gazownik, Cezam, Chochlik, Spomasz, Stomil, Drogowiec, 
Atlas, Energia, AWF, Kolejarz, Filmowiec, Szarotka, Bociek, Żegluga, 
Prodlew, Polisa, Renowacja, Wieczysta-Ugorek, Farmacja, Polonia, 
Wawel, Nurt, WZK, Drukarnia Krakowska Drukarnia Wydawnicza, 
Wędrowcy, Pryzmat, Inwestorzy, Boruta, Diament, Eskulap, Spomasz, 
Gryf, Bankowiec, Semperitowiec, Relax, Iskra 111, Żabka, Kurka Wod-
na, Geo-68, Służba Zdrowia, Start, Słoneczni, Wiorys, Groteska, Me-
chanik, Tramwajarz, Kobra, Wspólnota, ITN, Oddział Bud. PKP, Trans-
portowiec, Błyskawica, Wenecjanie, Skarbek, Biproskór, Taxi, Neptun, 
Antena, BPK, Buwi, Remo, PTSŁ-5, Pe-Es-Ka, Wentyliana, Skoczybruzdy 
i wiele innych Ognisk, o których nie wspomniałem. 

* 

 roku 1951 Kraków dzielił się na 54 dzielnice, a w roku 1954 
został podzielony na 6 dzielnic. Taki stan rzeczy trwał do 1 stycz-

nia 1973 roku. 10 kwietnia 1959 roku na zebraniu założycielskim przy 
Biurze Studiów i Projektów „Biprostal”, z siedzibą przy ulicy Oleandry 
4 w Krakowie, założono Ognisko TKKF „Oleandry” oraz przyjęto jego 
statut. Po przeniesieniu siedziby Biura Studiów i Projektów „Biprostal” 
do nowo wybudowanego biurowca przy ul. 18 Stycznia (dziś ul. Kró-
lewska), w dniu 14 grudnia 1972 roku Ognisko TKKF „Oleandry” zmie-
niło nazwę na Ognisko TKKF „Biprostal”. W roku 1969, dziesięć lat po 
założenia Ogniska TKKF „Oleandry”, na terenie Dzielnicy Kleparz funk-
cjonowały następujące ogniska TKKF: 
a/ Ogniska statutowe: Hejnał (prezes Henryk Laska), Ruch (prezes 
Zbigniew Kozioł), Radość (prezes Seweryn Pozowski), Kleparz (przy KD 
ZMS), Tempo (prezes Ryszard Jastrzębski). 
b/ Ogniska Zakładowe przy Radach Zakładowych następujących firm 
i instytucji państwowych: Krakowskie Przedsiębiorstwo Budownictwa 
Ogólnego, Wytwórnia Sprzętu Komunikacyjnego, DOKP, Zarząd Okrę-
gu ZZK, Artigraph, Zakład Zabezpieczenia Ruchu i Łączności, Biuro 

Projektów Kolejowych, Zakład Ubezpieczeń Społecznych, Przedsiębior-
stwo Jajczarsko-Drobiarskie, Zetbeem, Związek Nauczycielstwa Pol-
skiego, Szpital im. Narutowicza, PSS „Samopomoc Chłopska”, Zakłady 
Offsetowe, Wojewódzki Szpital Okulistyczny, Wojewódzkie Zjednocze-
nie Przedsiębiorstw Handlowych, Instytut Obróbki Skrawaniem, Kra-
kowskie Przedsiębiorstwo BPP, Przedsiębiorstwo Państwowe ORS, 
Okręgowy Oddział Centralnego Związku Spółdzielni Mleczarskich, 
Samochodownia PKP.  
    Od 1 stycznia 1973 roku, kiedy to z połączenia dzielnic Kleparz 
i Zwierzyniec utworzono nową dzielnicę Krakowa o nazwie Krowo-
drza, liczbę dzielnic zmniejszono do czterech. Tak było do roku 1990. 
     W dniu 3 grudnia 1973 roku, z udziałem 14 członków, odbyło się 
walne zebranie założycielskie, na którym powołano Zarząd Dzielnico-
wy TKKF Krowodrza – początkowo, jako regulaminowy, w składzie: 

Wiesław Zieliński – prezes, Jerzy Szymański, Stefan Banaszek – wice-
prezesi, Barbara Makulec – sekretarz, Franciszek Klinik – skarbnik oraz 
Karol Jakubowski, Zygmunt Kowalski, Andrzej Kozień, Jacek Kożuch, 
Andrzej Panek, Tadeusz Szopa – członkowie.  
     24 marca 1975 r., na kolejnym zebraniu założycielskim, z udziałem 
16 członków – założycieli, przyjęto statut i na mocy decyzji Nr SW. II – 
900/3/75 wybrano Zarząd Dzielnicowy TKKF Kraków-Krowodrza, już 
jako statutowy, który w dniu 11 kwietnia 1975 roku wpisano do Reje-
stru Stowarzyszeń UD Kraków-Krowodrza. Wybrany wtedy Zarząd (już 
jako statutowy) działał w składzie: Wiesław Zieliński – prezes, Krysty-
na Paluch, Jerzy Szymański – wiceprezesi, Barbara Makulec – sekre-
tarz, Jan Grabowski – skarbnik oraz Edward Niezgoda, Tadeusz Szopa, 
Stefan Banaszek, Henryk Bilski, Andrzej Bryjewski, Rudolf Indra Graff, 
Tadeusz Gołąb, Jan Kirschanek, Zygmunt Kowalski, Jacek Kożuch, 
Wilhelm Piwowarczyk, Mieczysław Pohler, Romuald Sznyterman, 
Stanisław Wardzała i Zbigniew Wyrobiec – członkowie.  
     Pierwsza Dzielnicowa Komisja Rewizyjna ukonstytuowała się 
w składzie: Zdzisław Turek – przewodniczący, Zbigniew Olejarczyk – 
wiceprezes, Jerzy Polaczek – sekretarz oraz Andrzej Kozień i Adam 
Cichosz – członkowie Komisji.    
     Członkami – założycielami ZD TKKF Krowodrza byli: Stefan Bana-
szek, Henryk Bilski, Adam Cichosz, Jan Grabowski, Tadeusz Gołąb, 
Barbara Makulec, Jacek Kożuch, Zygmunt Kowalski, Edward Niezgoda, 
Wilhelm Piwowarczyk, Jerzy Polaczek, Tadeusz Szopa, Jerzy Szymań-
ski, Zdzisław Turek, Stanisław Wardzała i Wiesław Zieliński.  
    12 sierpnia 1975 roku, niedługo po wyborach, w wieku 47 lat zmarł 
nagle pierwszy prezes Zarządu Dzielnicowego TKKF Krowodrzy – 
Wiesław Zieliński. Był długoletnim pracownikiem budownictwa, od-
danym działaczem związkowym i sportowym.  
     6 września 1975 roku odbyła się I Spartakiada Ognisk TKKF Dzielni-
cy Krowodrza w kilku konkurencjach sportowych: kometce, rzutkach 
do tarczy, podnoszeniu ciężarka i grach zespołowych. Jej organizato-
rami była Rada Zakładowa Przedsiębiorstwa Geologicznego i ZD TKKF 
Krowodrza. W punktacji zespołowej zwyciężyło Ognisko TKKF „Sło-
neczny Krąg” przed Ogniskiem „Alka”. 

W 

Leszek Milli, były prezes Zarządu Dzielnicowego 
TKKF „Śródmieście”, dziś członek Zarządu Woje-

wódzkiego Małopolskiego TKKF. 

Rok 1978. Działacze Zarządu Dzielnicowego TKKF „Śródmieście”: Adam 
Miś (Ognisko „Pryzmat”), Rafał Jabłonowski (Ognisko „Skarbek”), jeden 
z członków Zarządu i Anna Krawiec - Sekretarz ZD TKKF „Śródmieście”. 
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     Od 28.10. 1975 roku, z uwagi na rezygnację dwóch członków Za-
rządu i śmierć prezesa Wiesława Zielińskiego, Zarząd Dzielnicowy 
TKKF Krowodrzy działał w składzie: Jerzy Szymański – prezes, Krystyna 
Paluch, Stanisław Wardzała – wiceprezesi, Walerian Łukasiewicz – 
sekretarz, Karol Oleksy – skarbnik oraz Wiesław Hiro, Tadeusz Szopa, 
Stefan Banaszek, Henryk Bilski, Ryszard Daniel, Rudolf Graff, Tadeusz 
Gołąb, Jan Kirschanek, Józef Kowalczyk, Zygmunt Kowalski, Wilhelm 
Piwowarczyk, Seweryn Pozowski, Zbigniew Wyrobiec – członkowie. 
Dzielnicowa Komisja Rewizyjna nowej kadencji pozostała bez zmian. 
     W okresie 19 lat istnienia Zarządu Dzielnicowego TKKF Krowodrzy 

zwołano pięć statutowych 
i dwa nadzwyczajne dzielni-
cowe zjazdy.  
     W  pierwszym okresie 
działalności dużej pomocy 
w uzyskaniu lokalu na dzia-
łalność w Przedsiębiorstwie 
Geologicznym przy Alei 
Inwalidów 6 udzielili Zarzą-
dowi Dzielnicowego TKKF 
Krowodrzy panowie - Zyg-
munt Kowalski – Przewodni-
czący Dzielnicowej Rady Zw. 
Zawodowych oraz sekretarz 
W. Piwowarczyk. Od maja 
1976 r., z uwagi na reorgani-
zację tego Przedsiębiorstwa, 
siedzibę Zarządu przeniesio-

no do Urzędu Dzielnicowego 
Kraków-Krowodrza przy ul. 
Łobzowskiej 67.  
     Wg stanu na dzień 31 

grudnia 1976 r. Zarządowi Dzielnicowemu TKKF „Krowodrza” podlega-
ło 10 statutowych ognisk TKKF: Alka, Asklepios, Biprostal, Delfin, 
Gzymsiki, Krakus, Krowodrza, Radość, Słoneczny Krąg, Widok, z ogólną 
ilością 1069 członków, w tym: 331 kobiet i 213 młodzieży do lat 19. 
W tym czasie na terenie Dzielnicy działało 29 ognisk zakładowych 
z liczbą 2402 członków. W porównaniu z rokiem 1974 ilość ognisk 
zakładowych zmniejszyła się o 10, a powołano tylko 4 nowe ogniska. 

Zmniejszenie ilości ognisk nastąpiło z uwagi na reorganizację zakła-
dów pracy, połączenia, likwidację lub przeniesienia na inny teren 
działania albo do innej dzielnicy.   
     11 marca 1977 r. II Dzielnicowy Zjazd Delegatów TKKF Krowodrzy 
dokonał wyboru nowych władz TKKF, w składzie: Jerzy Szymański – 
prezes, Marek Śliz i Stefan Klimek – wiceprezesi, Stanisław Wardzała – 
sekretarz, Karol Oleksy – skarbnik, oraz Władysław Czernicki, Walerian 
Łukasiewicz, Krystyna Paluch, Tadeusz Szopa, Stanisław Biel, Piotr 
Kwaśniewski, Jerzy Piechnik, Jerzy Polaczek, Seweryn Pozowski, Broni-
sław Stupka i Zbigniew Wyrobiec – członkowie.  

     W omawianym okresie działalność Zarządu Dzielnicowego TKKF 
Krowodrzy była pozytywnie oceniana przez Naczelnika Dzielnicy 
i Wydział Kultury Fizycznej i Turystyki. Na tę ocenę złożyły się: dobra 
organizacja i popularność imprez, takich jak: festyny sportowo-
rekreacyjne o „Puchar Prezydenta Krakowa”, turnieje o „Puchar 
Przewodniczącego Rady Narodowej i Naczelnika Dzielnicy”, dobra 
organizacja systemu dzielnicowych lig TKKF, zwłaszcza w tenisie sto-
łowym i piłce nożnej, oraz udział drużyn z Krowodrzy w imprezach 
wojewódzkich, takich jak Spartakiada Krakowskiej Rady Związków 
Zawodowych, zloty ognisk i inne.  
     Wg stanu na dzień 30 czerwca 1978 r. Zarządowi Dzielnicowemu 

TKKF Krowodrzy podlegało 31 ognisk zakładowych i 7 statutowych, 
a w dniu 10 sierpnia było już 11 ogniska statutowe i 34 zakładowe: 
- ogniska statutowe: Krakus, Radość, Asklepios, Biprostal, Słoneczny 
Krąg, Alka, Gzymsiki, Delfin, Widok, Krowodrza i Nucleus, o łącznej 
liczbie 1 353 członków. 
- ogniska zakładowe: Telos, Chemobudowa, KPBP, WSK, Orkan, Arti-
graph, Energoprojekt, Klakson, Zdrowie, Sportowiec, Włóczki, Capri, 
Oczko, IOS, Geosport, Transbud, Polon, Lajkonik, PRK - 9, WSM, Orion, 
Minerał, Mlaskoty, Wirus, Anka, Aster, Energopol II, Presko, IKS, PGM, 
Wodnik i Cent.      
     Ponieważ w grupie zakładowych ognisk TKKF wymieniłem nazwy: 
Włóczki, Mlaskoty, oraz Energopol II z siedzibą przy ul. Włóczków, 
więc jako ciekawostkę nawiążę do dawnej historii i jednej z krakow-
skich legend - proszę posłuchać. Wiele lat temu, mniej więcej w XIV 
wieku, tereny nadwiślańskie w Krakowie zasiedlał lud włóczków – byli 
to dawni flisacy, którzy zajmowali się spławianiem drewna Wisłą. 
W XV i XVI wieku włóczkowie stworzyli kongregację kupiecką, 
a w wieku XVI posiadali już własną pieczęć i statut.  
     Z roku 1624 pochodzi pierwszy znany statut włóczków; kolejny, 
obowiązujący do końca I Rzeczypospolitej, pochodzi z roku 1633. 
Z tego samego roku datuje się przywilej króla Władysława IV, po-
twierdzający prawo spławiania drewna przez włóczków. Godłem tego 
ludu był orzeł w koronie, z toporem w jednej łapie, a w drugiej z osęką 
(wg innych źródeł był to orzeł w koronie nad skrzyżowanymi wiosła-
mi). Siedzibą włóczków był obszar między prawym brzegiem Rudawy, 
a Wisłą (Zwierzyniec).  
     Włóczkowie mieli monopol na spław drewna Wisłą, aż do ogrodów 
królewskich – dzisiejszy rejon Mostu Dębnickiego, w którym leży ulica 
Włóczków.  Nazwa włóczki wzięła się od włóczenia drewna po wodzie; 
jest to nazwa lokalna, którą nazwano jedną z ulic Półwsia Zwierzy-
nieckiego, czyli obszaru Krakowa, wchodzącego w skład Dzielnicy VII 
Zwierzyniec – w miejscu dawnej wsi, rozciągającej się między Rudawą, 
za którą zaczynała się wieś Zwierzyniec, a obecną Aleją Krasińskiego 
oraz między Wisłą, a Aleją 3 Maja. Na obszarze Półwsia Zwierzyniec-
kiego znajdują się także Krakowskie Błonia i stadion „Cracovii”.  
     13 listopada 1909 roku wieś Zwierzyniec włączono do Krakowa, 
jako XII dzielnicę katastralną, która w roku 1995 weszła w skład nowej 
dzielnicy administracyjnej o nazwie Zwierzyniec. Sercem Półwsia jest 
Plac Na Stawach. Właśnie powyższą wieś zamieszkiwali włóczkowie – 
flisacy, związani z legendą o Lajkoniku, o którym przypomina nazwa 

Lata 70. XX w. Rudolf Indra Graff - były 
działacz ZD TKKF Krowodrzy, czołowy 

tenisista stołowy Krakowa. 

 

Wrzesień 1978 r. Pierwsza Dzielnicowa Spartakiada 
Ognisk TKKF Krowodrzy w krakowskim Parku Jordana. 

Marian Zgała - Zasłużony Działacz MTKKF, były członek ZD TKKF 
Krowodrzy i Ogniska „Energoprojekt”, na turystycznym szlaku. 
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ulicy Włóczków; zgodnie z legendą, to oni w r. 1247 uratowali Kraków 
przed Tatarami, a na pamiątkę tego wydarzenia do czasów obecnych 
obchodzona jest zabawa ludowa, zwana Pochodem Lajkonika.  
     Z Półwsia Zwierzynieckiego pochodzili także mlaskoty, czyli muzy-

kanci, towarzyszący pochodowi Lajkonika. To do nich nawiązywała też 
nazwa byłego Ogniska TKKF Mlaskoty przy Biurze Projektów Meliory-
zacji Wodnych, z siedzibą przy ul. Stachowicza.  
     27 kwietnia 1981 roku odbył się III Zjazd Dzielnicowego TKKF Kro-
wodrzy, który dokonał wyboru władz Towarzystwa, w składzie: Jerzy 
Szymański – prezes, Marek Śliz, Władysław Czernicki – wiceprezesi, 
Stanisław Wardzała – sekretarz, Karol Oleksy – skarbnik oraz Edward 
Biel, Tadeusz Szopa, Stanisław Bielski, Tadeusz Gołąb, Jan Grabowski, 
Michał Guca, Kazimierz Job, Jan Kirschanek, Józef Kowalczyk, Iwona 
Łodzińska, Krystyna Paluch, Seweryn Pozowski, Julian Sroka, Broni-
sław Stupka, Zbigniew Wyrobiec i Jerzy Zając – członkowie.  
     12 grudnia 1985 roku, na IV Dzielnicowym Zjeździe TKKF Krowod-
rzy, dokonano zmian w jego władzach: Prezesem Towarzystwa został 
Marek Śliz, wiceprezesami Karol Oleksy i Danuta Dyląg, sekretarzem 
Tadeusz Szopa, skarbnikiem Roman Kozłowski, a członkami Zarządu 
zostali: Edmund Grzywnowicz, Krystyna Krauz, Bronisław Stupka, Jerzy 
Dębowski, Tadeusz Gołąb, Jan Grabowski, Jan Kirschanek, Antoni 
Kramarz, Anastazy Kubicz, Anna Kucińska, Wacław Muniak, Jerzy Pisz, 
Józef Popiołek, Aleksandra Szczęśniak-Wątocka i Marian Zgała.      
     Na IV Zjeździe ZDTKKF Kraków-Krowodrza wybrano Komisję Rewi-
zyjną, w składzie: Władysław Czernicki – przewodniczący oraz Wie-
sław Glac, Jerzy Polaczek i Tadeusz Zięciowski – członkowie.  Głów-
nym zadaniem Komisji była kontrola całokształtu działalności Zarządu 
Dzielnicowego i ognisk TKKF na tym terenie.  
     W sprawozdaniu Komisji za okres od 12 grudnia 1985 do 5 grudnia 
1986 roku czytamy, że na dzień 30 listopada 1986 roku Zarządowi 
Dzielnicowemu podlegało 17 ognisk statutowych i 31 zakładowych. 
W okresie sprawozdawczym powstały nowe ogniska statutowe: Ster, 
przy Przedsiębiorstwie „Energopol-2” oraz ognisko zakładowe Energe-
tyk przy Zakładzie Wykonawstwa Sieci Elektrycznych. Ogółem wszyst-
kie ówczesne ogniska zrzeszały ponad 7 500 członków.  
     Rok później, wg stanu na dzień 17 listopada 1987 roku Zarządowi 
Dzielnicowemu TKKF Krowodrza podlegały następujące ogniska statu-
towe: Asklepios, Azory, Biprostal, Delfin, Krakus, Krowodrza, Mercuś, 
Radość, Słoneczny Krąg, Stara Krowodrza, Truchcik, Widok, Gzymsiki, 
Alka, Nucleus, Zarząd Dzielnicowy Krowodrzy oraz Ognisko Sokół, 
które działalność finansową prowadziło oddzielnie.   
     W tym czasie funkcjonowało też 33 ogniska zakładowe; w ostatnim 
roku przybyło 2 nowe: Żaczek przy Spółdzielni Studenckiej „Żaczek” 
oraz Ceramik przy Przedsiębiorstwie Ceramiki Budowlanej. Do najlep-

szych należały Ogniska: Asklepios, Biprostal, Delfin, Nucleus, Radość. 
Najsłabsze osiągnięcia odnotowały Ogniska Krowodrza i Gzymsiki.  
     W dniu 15 grudnia 1989 roku w krakowskim „Domu Polonii” odbył 
się V Zjazd ZD TKKF Krowodrzy, który dokonał wyboru 21 osobowego 

Plenum – w tym 11 osobowego Prezydium oraz 20 delegatów na 
Wojewódzki Zjazd TKKF. Nowe władze ZD TKKF utworzyli: Karol Olek-
sy – prezes, Danuta Dyląg – wiceprezes, Wojciech Litwicki – wicepre-
zes, Krystyna Krauz – sekretarz, Roman Kozłowski – skarbnik oraz 
Ryszard Gorgoń, Edmund Grzywnowicz, Bronisław Stupka, Tadeusz 
Szopa, Henryk Tyczyński, Aleksandra Wątocka-Szczęśniak, Stanisław 
Biel, Tadeusz Gołąb, Kazimierz Job, Jan Kirschanek, Anastazy Kubicz, 
Anna Kucińska, Andrzej Mruk, Anna Piwowar, Zbigniew Wyrobiec 
i Marian Zgała. Do Dzielnicowej Komisji Rewizyjnej weszli: Władysław 
Czernicki – przewodniczący oraz Tadeusz Zięciowski i Wiesław Glac.     
W tym czasie w ZD TKKF Krowodrzy funkcjonowało 20 statutowych 
Ognisk TKKF oraz 30 ognisk zakładowych.  
     Nadszedł dzień 23 czerwca 1992 roku, w którym odbyto ostatni 
Nadzwyczajny Zjazd ZD TKKF Kraków-Krowodrza. Zjazd podjął decyzję 
o likwidacji działalności Dzielnicowego Zarządu TKKF Kraków-
Krowodrza. Decyzją Wydziału Spraw Społecznych Urzędu Wojewódz-
kiego w Krakowie, Nr SS-III-B-4125/49/92, z dniem 31 sierpnia 1992 
roku Dzielnicowe TKKF Kraków-Krowodrza zostało skreślone z Reje-
stru Stowarzyszeń Kultury Fizycznej WSS UW w Krakowie. Kolejny 
rozdział historii TKKF znów przeszedł do historii. 

* 
 styczniu 1976 roku ukonstytuował się Zarząd Dzielnicowy TKKF 
Podgórze, który 30 stycznia 1976 roku uzyskał osobowość 

prawną. 10 marca 1977 roku na I Walnym Zebraniu wybrano skład 
osobowy tego Zarządu: Edward Niezgoda – prezes, Stanisław Pietryka, 
Stanisław Kalicki i Franciszek Adamowicz – wiceprezesi, Mieczysław 
Handzlik – sekretarz, Zenon Rybak – skarbnik oraz Jerzy Berezowski, 
Henryk Tyczyński i Andrzej Bara – członkowie. Na zebraniu wybrano 
też Dzielnicową Komisję Rewizyjną, w składzie: Zdzisław Cichy – prze-
wodniczący, Halina Walasek – sekretarz i Aleksy Świątko – członek.  
     Wg stanu na dzień 30 czerwca 1978 roku Zarządowi Dzielnicowe-
mu TKKF Podgórze podlegało 24 regulaminowe ogniska TKKF 
i 6 ognisk statutowych: 
- regulaminowe: Znicz, Telpod, Budostal, Armatura, Futrzarz, Vistula, 
Lokomotywownia, Stacja PKP, KZM, PWiP, Biprokwas, Stop, Drukarnia 
Wydawnicza, Kamera, Wilga, Odlewnik, Elgips, Domino, Leśnik, Vi-
trum, Gazownik, Dratwa, ZREMB-6, Agat, Krafo, Sprawność.  
- statutowe: Budowlaniec, Atlant, Jędruś, Semafor, Fadomik, Krak. 

W 

Karol Oleksy - były Prezes ZD TKKF Krowodrza, dziś 
Wiceprezes ZW Małopolskiego TKKF oraz Przewodniczą-

cy Głównej Komisji Rewizyjnej TKKF w Warszawie. 

Edmund Grzywnowicz – Zasłużony Działacz 
Małopolskiego TKKF. Były członek ZF Hutni-

czego TKKF, ZD TKKF „Krowodrzy” oraz Zarzą-
du Wojewódzkiego Krakowskiego TKKF. 
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     Jedną z głównych imprez, zorganizowanych w omawianym czasie 
przez Zarząd Dzielnicowy TKKF Podgórze, była Spartakiada Dzielnico-
wa z okazji „Dni Podgórza”, przeprowadzona na stadionie KS „Koro-
na”. W imprezie, łącznie z ligą piłki nożnej, uczestniczyło około 1000 
osób. Do innych akcji należały m.in. takie imprezy, jak: Lato w mieście 
czy Liga Piłki Nożnej. W tamtym okresie do najlepszych należały Ogni-
ska: Budostal, Armatura, Telpod, PZRI, Energoprzem, Wistula, Drukar-
nia Wydawnicza, Instytut Szkła i CELAPO).      
     W roku 1980 z licznych akcji masowych na wyróżnienie zasługiwa-
ły: Letnie Igrzyska Młodzieży Pracującej, Turniej Piłki Siatkowej 

o „Puchar TKKF”, Tur-
niej Kometki o „Puchar 
ZG TKKF”, turnieje 
tenisa stołowego 
„Grand Prix Studia 2” 
 i Telewizji Polskiej, 
„Akcja Zima 80”, Dziel-
nicowa Liga TKKF 
w Piłce Nożnej i inne.  
     Rok później ilość 
ognisk zakładowych 
wzrosła do 27, a do 
wyróżniających się 
należały następujące 
ogniska statutowe: 
Kozłówek – prezes 
Włodzimierz Mielcza-
rek, Kolonia – prezes 
Henryk Gunda, Kormo-
ran – prezes Wiesław 
Kałuża, Jędruś – prezes 
Mieczysław Biel, Krak – 

prezes Andrzej Bała 
     11 czerwca 1981 
roku odbył się II Zjazd 
Delegatów TKKF Dziel-

nicy Kraków-Podgórze, na którym decyzją ZG TKKF Srebrnymi Odzna-
kami TKKF zostali odznaczeni działacze: Mieczysław Czerwiak, Wło-
dzimierz Mielczarek, Stanisław Sikora i Mieczysław Nawara. W trakcie 
obrad wybrano nowe władze dzielnicowego TKKF, w składzie: Stani-
sław Kalicki – prezes, Stanisław Pietryka, Edward Niezgoda – wicepre-
zesi, Jerzy Berezowski – sekretarz, Mieczysław Handzlik – skarbnik 
oraz Henryk Tyczyński, Mieczysław Nawara – członkowie. Wybrano 
też Dzielnicową Komisję Rewizyjną, w składzie: Zdzisław Cichy – prze-
wodniczący, Aleksy Świątko i Halina Walasek – członkowie.  
    W roku 1982, mimo że w kraju trwał stan wojenny, Towarzystwo 
Krzewienia Kultury Fizycznej Kraków-Podgórze, podobnie jak w innych 
dzielnicach Krakowa, uroczyście obchodziło 25. lecie istnienia TKKF.  
     Wg stanu na dzień 3 grudnia 1982 roku na terenie Podgórza funk-
cjonowało 12 ognisk statutowych: Neptun, Kormoran, Działkowcy, 
Piaski Nowe, Kormoran, Krak, Opty, Kliny, Kozłówek, Kolonia, Budow-
lani, Młodość, które zrzeszały ogółem 1730 członków, w tym 123 
kobiety oraz 724 członków do lat 18.  
     W tym czasie funkcjonowało 18 ognisk zakładowych: Armatura, 
Stop, Vitrum, Kamera, Społem, Futrzarz, Budostal-8, Biprokwas, 
Zremb-6, Dratwa, Agat, Drukarnia, Bagry, Sprawność, Leśnik, Telpod, 
Vistula, Włókniarz, które zrzeszały 1152 członków, w tym 178 kobiet 
i 38 członków do lat 18. Jednym z podstawowych elementów działal-
ności tych ognisk były stałe zespoły rekreacyjno-ćwiczebne. Mimo 
olbrzymich trudności, z uzyskaniem dostępu do sal gimnastycznych, 
ogniska prowadziły 125 zespołów, z udziałem 3 181 osób. Zespołami 
tymi kierowało 41 instruktorów, z tego 22 instruktorów prowadziło 
zajęcia społecznie – nieodpłatnie.  
     W roku 1982 Zarząd Dzielnicowy TKKF w Podgórzu współpracował 
z Zarządem Dzielnicowym ZSMP, przy którym działało ognisko TKKF 
„Młodość”, oraz z pobliską Spółdzielnią Mieszkaniową. Efektem tej 
współpracy było zorganizowanie szeregu wspólnych imprez maso-
wych, m.in.: Turniej Wyzwolenia w Piłce Siatkowej, obóz narciarski 
w Muszynie, „VII Podgórski Rajd Szlakami Walk o Polskę”, „IV Podgór-
ski Złaz Nocny w Piwnicznej” i „Akcja - Lato 82”.    

     Współpraca ze Spółdzielniami Mieszkaniowymi: Krakowską, Związ-
kową i Podgórze, dotyczyła głównie tych ognisk, które działały na ich 
terenie, tj.: Kozłówek, Opty, Kormoran, Piaski Nowe.  
     Do najbardziej aktywnych działaczy TKKF z tamtych lat należeli: 
Wiesław Kałuża i Jan Bargieł z Ogniska „Kormoran”- działacze z osiedla 
Podwawelskiego, Włodzimierz Mielczarek, zwany popularnie „sze-
fem”, szanowany nie tylko w prowadzonym przez Niego Ognisku TKKF 
„Kozłówek”, Stanisław Wachowski z Ogniska „Opty” w Prokocimiu 
Nowym, Jerzy Pach z zakładowego Ogniska „Telpod” – jeden 
z założycieli TKKF w Podgórzu w latach 50. XX w. Przy okazji podzię-
kować także należy innym działaczom TKKF z Podgórza, bo ich działal-
ność przetrwała w naszej pamięci do dziś. Chwała im za to, a szczere 
wyrazy uznania należą się także Jurkowi Śliwie, Jurkowi Wciśle, nieży-
jącemu już Markowi Wróblewskiemu i wielu innym działaczom 
i zawodnikom tenisa stołowego z „Kozłówka”, z którymi przez ponad 
35 lat miałem przyjemność działać i walczyć w mistrzostwach 

i turniejach tenisa stołowego na terenie Krakowa, województwa 
i kraju – zrobili wiele dobrego i zasłużyli na godne wspomnienie.  
     W dniu 6 grudnia 1985 roku wybrano nowe władze ZD TKKF Podgó-
rze, w składzie: Jerzy Berezowski – prezes, Mieczysław Nawara – 
wiceprezes, Jan Barger – sekretarz, Franciszek Klinik – skarbnik oraz 
Janina Jaworska, Jerzy Pach i Jerzy Śliwa – członkowie. Wybrano także 
Komisję Rewizyjną, w składzie: Zdzisław Cichy – przewodniczący, 
Halina Walasek i Jan Czulak – członkowie.  
     W listopadzie 1988 roku Zarząd Dzielnicowy zrzeszał 18, a rok 
później 20 statutowych ognisk TKKF – były to: Atlant, Bieżanów, Bor-
suczek, Działkowcy, Jędruś, Kibic, Kliny, Kolonia, Kormoran, Kozłówek, 
Michałek, Młodość, Opty, Orły, Promień, Piaski Nowe, Ruczaj, Senior 
i Uśmiech Jesieni.  
     W tym czasie na terenie Dzielnicy Podgórze działało 10 zakłado-
wych ognisk TKKF. Z początkiem lat 90. XX wieku, podobnie jak 
w pozostałych dzielnicach Krakowa, także Zarząd Dzielnicowy TKKF 
Podgórze zakończył swoją działalność statutową i został rozwiązany – 
jego ostatnim prezesem był Jerzy Berezowski.  
     Historię Krakowskiego/Małopolskiego TKKF, i dalsze losy ognisk 
TKKF w strukturach wojewódzkich, dokumentują monograficzne 
książki pt. „Wspomnienia tenisisty”, „Śladami Ligi Czarnej Kawy”, „W 
Jaskini Wawelskiego Smoka”, „W zaciszu Kopca Wandy” i „O Nowej to 
Hucie są słowa” - autorstwa Władysława Łopatki.  

* 
 trakcie kampanii sprawozdawczo-wyborczej, przeprowadzonej 
od listopada 1976 r. do lutego 1977 roku, w centrum uwagi 

władz TKKF było skupienie w Zarządach Dzielnicowych TKKF ofiarnych, 
społecznych działaczy. Niestety nie we wszystkich zarządach dla ich 
władz zdołano zabezpieczyć właściwe warunki pracy. Lokale z telefo-
nami posiadały tylko Zarządy Dzielnicowe TKKF w Nowej Hucie i Pod-
górzu. Nadal godnych warunków do pracy nie posiadały Zarządy 
Dzielnicowe Krowodrza i Śródmieście. Po wyborach samorządowych, 

W 

Czesław Fr. Klinik-  współzałożyciel Krakowskie-
go TKKF, były prezes Ognisk „Asklepios” 

i „Uśmiech Jesieni”, członek władz dzielnico-
wych i wojewódzkich Krakowskiego TKKF. 

Lata 90. XX wieku. Turniej tenisa stołowego z okazji „Dnia Hutnika”.  
W niebieskiej koszulce Marek Wróblewski z TKKF „Kozłówek”, były 
zawodnik, instruktor i trener MKS KSOS Kraków. Nagrody wręcza 

Kazimierz Pyż – były prezes Hutniczego TKKF. 
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przeprowadzonych 27 maja 1990 roku, już w czerwcu zniesiono Dziel-
nicowe Rady Narodowe i organy administracji państwowej, ale wcze-
śniejszy układ administracyjny przetrwał do roku 1991, a w przypadku 
Towarzystwa Krzewienia Kultury Fizycznej dłużej – nawet do roku 
1994, w którym zlikwidowano Dzielnicowy Zarząd TKKF Nowa Huta.  
     W związku z nowym podziałem administracyjnym Krakowa, 
w miejsce ówczesnych czterech dzielnic, wprowadzono osiemnaście 
nowych, oznaczonych numerami rzymskimi od I do XVIII, dokonując 
wyboru w nich władz. W zaistniałej sytuacji likwidacji uległy też Zarzą-
dy Dzielnicowe TKKF, a funkcjonujące w ich strukturach ogniska TKKF 
przeszły bezpośrednio pod Zarząd Wojewódzki Krakowskiego TKKF. 
Był to dotkliwy cios dla struktur TKKF, bowiem w tym czasie likwidacji 
uległo wiele ognisk, a los kolejnych był zagrożony. To tylko jedna 
z wielu trudniejszych chwil w działalności Towarzystwa.  
     15 kwietnia 1993 roku, w świetlicy Spółdzielni „Chemix” – Rynek 
Główny 30 w Krakowie, odbył się Nadzwyczajny Zjazd Delegatów 
Krakowskiego TKKF, któremu przewodniczył Karol Oleksy. Głównym 
punktem obrad było podjęcie uchwały w sprawie zmiany statutu 
Krakowskiego TKKF. Propozycje, zawarte w poszczególnych rozdzia-
łach i paragrafach statutu, miały na celu dostosowanie jego przepisów 
do aktualnej sytuacji społeczno-gospodarczej i ekonomicznej kraju. Na 
skutek całkowitej reorganizacji struktury samorządowej Miasta Kra-
kowa, polegającej na likwidacji 4 samodzielnych, silnych dzielnic 
i ustanowieniu w to miejsce 18 gmin, ich kompetencje i zasięg oddzia-
ływania, w stosunku do poprzednich, uległy znacznemu ograniczeniu. 
W tej sytuacji problematyczna stała się dotychczasowa struktura 

organizacyjna Krakowskiego TKKF, w szczególności w odniesieniu do 
dzielnicowych Towarzystw, które na skutek trudności ekonomicznych, 
lokalowych i kadrowych, utraciły możliwości wykonywania swych 
podstawowych funkcji statutowych. W konsekwencji doprowadziło to 
do samorozwiązania dzielnicowych Towarzystw i wykreślenia ich 
z rejestru stowarzyszeń.  
     Likwidacja dzielnicowych zarządów TKKF była zabiegiem bolesnym, 
zarówno dla działaczy tych ogniw i dla całego Krakowskiego Towarzy-
stwa, ale z pełnym przekonaniem i odpowiedzialnością trzeba stwier-
dzić, że na ówczesne lata była ona zabiegiem koniecznym i słusznym. 
Ostatnimi prezesami zlikwidowanych Zarządów Dzielnicowych TKKF 
byli: Leszek Milli w Śródmieściu, Karol Oleksy w Krowodrzy, Jerzy 
Berezowski w Podgórzu i Leszek Tytko w Nowej Hucie. Na Nadzwy-
czajnym Zjeździe Prezes ZW TKKF Zofia Czupryna skierowała pod Ich 
adresem następujące słowa: Mam nadzieję Drodzy Koledzy, że nie 
żałujecie tych kilkunastu lat swego życia, które poświęciliście służeniu 
naszej organizacji i że w dalszym ciągu, na miarę swych możliwości, 
będziecie uczestniczyć w realizacji zadań Krakowskiego Towarzystwa. 
– Były to prorocze słowa byłej już Pani Prezes – dziś Honorowej Prezes 
Małopolskiego TKKF, gdyż mimo upływu ponad 25 lat trzech z wymie-
nionych, byłych prezesów Zarządów Dzielnicowych TKKF, wciąż pełni 
odpowiedzialne funkcje we władzach wojewódzkich Małopolskiego 
TKKF, a czwarty z nich – Jerzy Berezowski, został działaczem jednego 
z krakowskich klubów sportowych – tych ludzi działalność społeczna 
i trudna, odpowiedzialna praca nie omija. 

  

 

* Twarze Małopolskiego sportu i rekreacji *
 

zanowni Państwo! W trakcie ponad 60 lat funkcjonowania struk-
tur Towarzystwa Krzewienia Kultury Fizycznej na terenie Krakowa 

i Małopolski przewinęło się wielu działaczy, trenerów, instruktorów 
i pasjonatów wszelkich dyscyplin sportu i rekreacji, prowadzonych 
w sposób zorganizowany.  
      W okresie siedmiu lat od chwili wydania w roku 2014 pierwszego 

numeru „Kuriera Małopolskiego TKKF”, na łamach tego pisma prezen-
towane były sylwetki licznego grona działaczy i zawodników, którzy 
w historii sportu i rekreacji mają już stałe miejsce. Wśród wielu z nich, 
którzy w trakcie minionych lat zdobywali liczne puchary i trofea, jest 
także weteran tenisa stołowego z Nowej Huty - Józef Chrapała.  
     Urodził się 5 sierpnia 1930 roku w Krakowie. Wychowywał się przy 
obecnej ulicy Westerplatte. Od dziecka był zapalonym kibicem „Wi-
sły” Kraków – już w czasie II wojny chodził na mecze piłkarskie tego 

Klubu, na które w późniejszych latach zabierał także swych synów.  
Sympatyzował też z siatkówką i koszykówką, ale najbardziej pasjono-
wał go tenis stołowy, z którym związał swe życie na dobre i na złe. 
     Jako pracownik byłej Huty im. Lenina, i jej późniejszych struktur, 
był pracownikiem zarówno komórek administracyjnych oraz   jedno-
stek produkcyjnych Huty. Z chwilą powołania w dniu 16 listopada 
1957 roku, na bazie Ogniska Młodych w Nowej Hucie, Ogniska TKKF 
przy Hucie im. Lenina, do grona jego założycieli i sympatyków należeli: 
Waldemar Combik, Aleksander Barnaś, Władysław Ciastoń, Edward 
Madej, Stanisław Wodziński, Jan Kost, Franciszek Borowiec. Do tego 
grona dołączali kolejni organizatorzy hutniczego sportu, m.in.: Andrzej 
Klocek, Bogusław Szczepka, Stanisław Bobula, Witold Sulma, Edmund 
Grzywnowicz - organizator imprez spartakiadowych Huty, a także 
działacze wydziałowych kół TKKF, m.in.: Józef Chrapała, Wiktor Ka-
sprzak, Stanisław Kowalczyk, Adam Mirek, Edward Pięta, Stanisław 
Kwartnik, Henryk Góra, Andrzej Pakosz, Ryszard Pyrczak, Franciszek 
Kubiak, Stanisław Cisak i Krzysztof Urasiński. To Oni doprowadzili do 
wypracowania schematu Spartakiady Zakładowej HiL, który był wzo-
rem dla innych zakładów pracy w całej Polsce.  
     Przez wiele lat Józef Chrapała był instruktorem i wychowawcą 
młodego pokolenia tenisistów stołowych. Aktywnie działał w Klubach 
Sportowych „Hutnik” i Podgórze. Ojciec dwóch synów – Jerzego 
i Mirosława, utalentowanych tenisistów stołowych, chlubnie zapisa-
nych w kronikach tej dyscypliny sportu. Jerzy Chrapała - Mistrz Kra-
kowa Młodzików – odszedł do Stwórcy w wieku 14 lat, nie mając 
okazji do wyniesienia swego ogromnego talentu na szczyty.  
     Józef ma swój znaczący udział także w rozwoju amatorskiego ruchu 
tenisa stołowego w Krakowie i Nowej Hucie. Wraz z Jerzym Towarnic-
kim, Rudolfem Graffem i wieloma znanymi tenisistami stołowymi 
uczestniczył w rozgrywkach tzw. Ligi Czarnej Kawy, której inicjatorem 
i założycielem był Czesław Fr. Klinik – Prezes Krakowskiego Okręgo-
wego Związku Tenisa Stołowego w latach 60.XX wieku. Wraz z wy-
mienionymi zawodnikami reprezentował Ognisko TKKF „Asklepios” 
przy Szpitalu Kolejowym w Krakowie. W późniejszym okresie wystę-
pował jeszcze w kilku krakowskich Ogniskach TKKF, reprezentując 
m.in. Instytut Odlewnictwa, Miejskie Przedsiębiorstwo Robót Inżynie-
ryjnych, Hutę im. T. Sendzimira i Przedsiębiorstwo Usług Socjalnych 
„Hut-Pus” S.A.  

S 

Józef Chrapała – działacz sportu i rekreacji 
 - weteran tenisa stołowego. 



 
 

-9- 

     W roku 1970 Józef wygrał prestiżowy Międzywojewódzki Turniej 
i zdobył „Złotą Kielnię Oświęcimia”. Był w gronie takich reprezentan-

tów Huty im. Lenina i Ogniska TKKF „Apollo”, jak Jan Magdoń, Jan 
Mazur, Czesław Koloda i Edward Tomala. Ta piątka w 25.letniej histo-
rii „Złotej Kielni” wygrywała trzynastokrotnie.  
     Jako pracownik Kombinatu Metalurgicznego Huta im. T. Sendzimira 
Józef był stałym uczestnikiem Spartakiad Sportowych Pracowników 
Huty i innych rozgrywek tenisa stołowego. W lipcu 1980 roku, dzięki 
pomocy i finansowemu wsparciu Związkowej Rady Kombinatu, na 

czele z ówczesnym prezesem Edwardem Cisowskim, wiceprezesem 
Józefem Zdradziszem i sekretarzem Stanisławem Ptaśnikiem, w sali 
teatralnej Budynku Administracyjnego Huty (S) odbył się turniej tenisa 
stołowego dwuosobowych drużyn, w składzie: przedstawiciel Związku 
Zawodowego Hutników i członek Hutniczego TKKF. W turnieju zwy-
ciężyła drużyna Zakładu Transportu Kolejowego w składzie: Stanisław 
Wielecki, Jan Magdoń, a miejsce II zajęła drużyna Związkowej Rady 
Kombinatu, w składzie: Józef Chrapała, Władysław Łopatka.  
     W roku 1999 XXXVII Spartakiadę Sportową Huty rozpoczęto od 
zawodów tenisa stołowego. W klasyfikacji drużynowej w tej konku-
rencji zwyciężył zespół Walcowni Gorącej Huty (ZG), w składzie: Alina 
Polak, Czesław Skowronek i Józef Chrapała. Miejsce II zajęła drużyna 
Służb Dyrektora ds. Pracowniczych, w składzie: Marianna Zdancewicz, 
Władysław Łopatka, Wacław Kmita i Jan Gierak.  
     W latach 90. XX wieku część działalności sportowo-rekreacyjnej 
w Hucie im. T. Sendzimira wzięły na siebie hutnicze spółki, podejmu-
jąc liczne działania w kierunku zaspokajania potrzeb swych załóg, 
wspierane przez Hutnicze TKKF, które czyniło usilne próby powrotu 
w nowej rzeczywistości do lat swojej świetności.  
     15 grudnia 1994, w klasyfikacji końcowej amatorskiej Ligi TKKF, 
Mistrzem Krakowa została reprezentacja Spółki „Hut-Pus” S.A., 
w składzie: Józef Chrapała, Władysław Łopatka, Stefan Oleś i Janusz 
Kasperek, godnie zastępując wycofaną w Ligi reprezentację HTS. 
Również w grupie krakowskich „Oldboyów” w swej kategorii wieko-
wej Józef Chrapała nie miał równych sobie przeciwników. Nierzadko 
udzielał karcących lekcji o wiele młodszym i znanym zawodnikom.  
     W dniu 5 sierpnia 2020 roku Józef Chrapała ukończył 90 lat życia. 
Z okazji tego Jubileuszu Zarząd Wojewódzki Małopolskiego uhonoro-
wał Jubilata Złotą Odznaką 60.Lecia TKKF „Za Zasługi”, przyznaną 
przez Zarząd Główny TKKF, oraz opracowaniem monograficznym 
z okazji 70.lecia Nowej Huty pt. „O Nowej to Hucie są słowa”, autor-
stwa Władysława Łopatki.  
     W imieniu swoim własnym oraz kolegów i partnerów znad ping-
pongowych stołów, a także działaczy Małopolskiego TKKF, życzymy 
naszemu Jubilatowi dalszych pogodnych dni, i jeszcze wielu lat życia.  

(Władysław Łopatka z gronem działaczy i kolegów z Małopolskiego TKKF). 

 

 

* Wakacje z Myślenicką Akademią Talentów * 
 

imo wakacji, i panującej pandemii, życie szachowe zaczyna 
powoli się wskrzeszać. Lipcowy weekend był dobrą okazją dla 

młodych szachistów, aby się zmierzyć ze sobą w ramach „Wakacji 
z Myślenicką Akademią Talentów”. Była to jedna z nielicznych okazji 
w ostatnim czasie do zdobycia kategorii szachowej, co się udało jed-
nemu z naszych najmłodszych szachistów. Spójrzmy, na jakich miej-
scach uplasowali się zawodnicy z Sekcji Szachowej TKKF Dobczyce.  

- Grupa A - powyżej 1400 PZSzach: 4. Natalia Górnisiewicz, 11. Mak-
symilian Nowakowski, 15. Tomasz Satoła, 17. Jakub Jamka. 
- Grupa B - do 1400 PZSzach: 10. Wojciech Jamka, 25. Małgorzata 
Satoła oraz 26. Filip Pawłowski, który uzyskał normę na kategorię V. 
     Serdeczne gratulacje dla młodych szachistów z Dobczyc. 
                                        (Mariusz Nowakowski). 
 
 

 

 

 
Najlepsi szachiści z Dobczyc w turnieju „Wakacje z Myślenicką Akademią Talentów”. 

M 

Rok 1994. Reprezentacja PUS „Hut-Pus” S.A. – zdobywca 
tytułu „Mistrz Krakowa” za rok 1994. Od lewej: Józef Chra-

pała, Władysław Łopatka, Stefan Oleś. 
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* Trwa Akcja Lato na Sportowo - 2020 z Radą 

 i Zarządem Dzielnicy XV Mistrzejowice * 
 

 kurierze Nr 11 wspomniałem, że w dniu 7 lipca 2020 roku, na 
boisku wielofunkcyjnym przy Szkole Podstawowej Nr 89 na os. 

Piastów w Krakowie – Nowej Hucie, zainaugurowano „AKCJĘ LATO NA 
SPORTOWO – 2020” dla dzieci i młodzieży z terenu Mistrzejowic. 
Organizatorem Akcji jest Rada i Zarząd Dzielnicy XV Mistrzejowice, 

Ognisko TKKF „Apollo” przy Spółdzielni Mieszkaniowej „Mistrzejowi-
ce-Północ” i Szkoły Nr.: 77, 85, 89, 126, 130, 144.  
     Z uwagi na panującą wciąż epidemię COVID-19 wszystkie zajęcia 
odbywają się przy zachowaniu szczególnych środków ostrożności: 
małe grupy, odpowiednie odległości, realizacja zajęć na kilku boiskach 
jednocześnie, odkażanie sprzętu sportowego i rąk środkami dezynfe-
kującymi itp. Jak zwykle koordynatorem „AKCJI LATO NA SPORTOWO - 
2020” jest pan Leszek Tytko - Sekretarz Ogniska TKKF „Apollo”, 
a zarazem Prezes Zarządu Wojewódzkiego Małopolskiego TKKF. 
W ramach zajęć na boiskach wielofunkcyjnych poszczególnych szkół 

organizatorzy Akcji przeprowadzają wielobój sprawnościowy i rowe-
rowy tor przeszkód. W dniu 10 lipca br. zajęcia te zorganizowano na 
boisku Szkoły Podstawowej Nr 85, w ramach których odbyły się na-
stępujące konkurencje sprawnościowe: rzut do kosza, rzut na krzyżak, 
zbieranie piłeczek, tunel, skoki na piłce z uszami, serso, hulajnoga, 

kostki, drabina, rzut piłeczkami do kosza i slalom rowerkowy. 
      Zwycięzcy poszczególnych konkurencji otrzymali upominki rze-
czowe, a wszyscy uczestnicy wieloboju sprawnościowego pamiątkowe 
gadżety, słodycze i napoje. Poszczególne konkurencje i obsługę orga-
nizacyjną zawodów zabezpieczali: Karol Oleksy, Dorota Radomska 
Katarzyna Szwed, Olek Szwed, Teresa i Władysław Łopatkowie, Jerzy 
Hodurek, Katarzyna Widła oraz Mikołaj Opach. Podsumowanie i za-
kończenie „Akcji Lato na sportowo” odbędzie się pod koniec sierpnia 
br., jak zwykle turniejem tenisa stołowego na betonowych stołach na 
Osiedlu Piastów. 

 

                                                       Konkurencja serso.                                                                                       Konkurencja zbieranie piłeczek na czas. 
                                                              

                                     
                                     Konkurencja slalom rowerowy.                                                                          Podsumowywanie wyników wieloboju i wręczanie nagród. 
 

W 

Szkoła Podstawowa Nr 85 na os. Piastów w Nowej Hucie. 
Przygotowania do „Akcji Lato na Sportowo”. 

Instruktaż przed rozpoczęciem zawodów prowadzi  
Pan Leszek Tytko – Koordynator „Akcji Lato na Sportowo”. 
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 dniu 22 lipca 2020 roku „Akcję Lato na sportowo - 2020” prze-
prowadzono na obiektach Szkoły Nr 130 na osiedlu Oświecenia. 

Jak zwykle jej koordynatorem w imieniu Rady i Zarządu Dzielnicy XV 
Mistrzejowice był pan Leszek Tytko, a prowadzącymi poszczególne 

konkurencje sprawnościowe byli działacze i wolontariusze Ogniska 
TKKF „Apollo” przy SM „Mistrzejowice-Północ” oraz wymienieni już 
wcześniej działacze i sympatycy Małopolskiego TKKF. Poniżej kilka 
migawek fotograficznych z tej wakacyjnej imprezy sportowej. 

 
 

 
                              Widowiskowa konkurencja o nazwie tunel.                                                                                     Konkurencja rzut na krzyżak. 

 

 
                                                                                  Podsumowanie wieloboju sprawnościowego i ogłaszanie wyników. 

 

W 

Slalom rowerowy.      Wręczanie nagród uczestnikom wieloboju sprawnościowego. 
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 * Rozgrywki zakończyła  

Liga Małopolskiego TKKF w Siatkówce Plażowej *  
 
 

 trudnym, pandemicznym okresie, rozgrywki kontynuowała Liga 
Małopolskiego TKKF w Siatkówce Plażowej. Począwszy od 30 

czerwca 2020 roku boje na piaskowych boiskach toczyło 16 par, po-
dzielonych na 5 lig z możliwością spadków i awansów.  
     Rozgrywki prowadzono na boiskach do siatkówki plażowej KS 
„Wanda” przy ul. Bulwarowej w Nowej Hucie. Końcowa klasyfikacja 
Ligi poniżej. Podziękowania za sprawną organizację rozgrywek należą 
się kolegom Konradowi Kurendzie i Tomkowi Klockowi. Obsługę tech-
niczną zawodów z ramienia Małopolskiego TKKF zapewniał członek 

Zarządu Wojewódzkiego MTKKF Tadeusz Kowalczyk, a obsługę me-
dialną zabezpieczał Mikołaj Opach.  
     Czołowe miejsca w klasyfikacji końcowej Ligi zajęły następujące 
pary: 
1. Konrad Pyżyński/Łukasz Zaczek  
2. Jakub Guzik/Paweł Samborski 
3. Konrad Kurenda/Piotr Słonina. 
     Z ramienia Małopolskiego TKKF pieczę nad sprawnym przeprowa-
dzeniem rozgrywek osobiście sprawował Leszek Tytko – Prezes Zarzą-
du Wojewódzkiego Małopolskiego TKKF. 

 
 

 
        Migawki z rozgrywek Ligi Małopolskiego TKKF w Siatkówce Plażowej na obiektach KS „Wanda” przy ul. Bulwarowej w Nowej Hucie. 
 

                  Tadeusz Kowalczyk – członek Zarządu Wojewódzkiego Małopolskiego TKKF, obsługujący stronę techniczną zawodów. 

W 
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     W niedzielę 9 sierpnia 2020 roku, podczas eliminacji głównych XVII 
Mistrzostw Małopolskiego TKKF w Siatkówce Plażowej strefy Kraków, 
odbyło się uroczyste wręczenie pamiątkowych statuetek, nagród 
rzeczowych i dyplomów trzem wymienionym powyżej najlepszym 
parom Ligi Małopolskiego TKKF w Siatkówce Plażowej, z udziałem 

Telewizji Kraków. Wręczenia trofeów i nagród siatkarzom dokonywali: 
Leszek Tytko – Prezes Zarządu Wojewódzkiego Małopolskiego TKKF, 
Karol Oleksy – Wiceprezes ZW Małopolskiego TKKF i Tadeusz Kowal-
czyk – Członek ZW Małopolskiego TKKF. 

 

            Najlepsze pary zawodników Ligi Małopolskiego TKKF w Siatkówce Plażowej w towarzystwie prezesa Małopolskiego TKKF Leszka Tytko. 

 

                      

 

Akcja „Jedziemy nad Rabę” – wielkie otwarcie 
 

zanowni Państwo! W poprzednim wydaniu Nr 11 „Kuriera 
Małopolskiego TKKF” wspomniałem, że pomysł przywrócenia 

dawnego blasku ośrodka TKKF w Chodenicach nad Rabą wysunęli 
członkowie Bocheńskiego Klubu „Mors”, a pierwszy raz wspomnia-
no o tym przy okazji charytatywnego morsowania nad Rabą 
w marcu 2020 r. Pomysłodawcy tej Akcji: Marcin Basiński, Dariusz 
Maszewski, Marcin Maszewski, Daniel Hyrc i Robert Dzieża wstąpili 
w szeregi Ogniska TKKF „Raba” w Bochni, tworząc grupę inicjatyw-
ną Akcji, której nadano roboczy tytuł „Jedziemy nad Rabę”. 
     Inicjatorom tego pomysłu przyświecał jeden cel: chcieli upo-
rządkować ośrodek TKKF na Rabą, tworząc tu atrakcyjne miejsce 
do wypoczynku. Wspomniałem również, że prace porządkowe na 
terenie ośrodka ruszyły już w sobotę 20 czerwca – zaczęto od 
wykoszenia terenu i jego generalnego sprzątania. Kolejne prace 
wykonywano z użyciem ciężkiego sprzętu. Do tej ambitnej akcji jej 

inicjatorzy zaprosili wszystkich chętnych do udzielenia wsparcia 
i pomocy w odtworzeniu i adaptacji tego nadrabczańskiego ośrod-
ka TKKF, służącego do aktywnego wypoczynku mieszkańcom Boch-
ni - i nie tylko.  
     W niedzielę 9 sierpnia br., na terenie odnawianego przez ostat-
nie kilka tygodni (w czynie społecznym) Ośrodka Rekreacyjnego 
TKKF „Raba”, Organizatorzy tej Akcji zorganizowali piknik, w trakcie 
którego przewidziano sporo atrakcji – ich pełna lista znajduje się na 
załączonym poniżej plakacie. Niedzielny piknik w ośrodku TKKF 
„Raba” w Chodenicach był zwieńczeniem pierwszego etapu rozpo-
czętej dwa miesiące temu akcji „Jedziemy nad Rabę”. Przygotowa-
no stoiska gastronomiczne, animacje dla dzieci oraz atrakcje na 
scenie. Gwiazdą muzyczną był Ronnie Ferrari – autor hitu „Ona by 
tak chciała”, który – w wersji „family friendly” (czyli bez wulgary-
zmów) – na życzenie słuchaczy zaśpiewano w sumie aż… 5 razy.  

 

S 

Wręczanie nagród najlepszym parom Ligi MTKKF w Siatkówce Plażowej. Uwiecznianie najlepszych zawodników Ligi MTKKF 
w Siatkówce Plażowej przez redaktora Telewizji Kraków. 

przez operatora Telewizji Kraków. 
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     Zgodnie z wcześniejszymi zapowiedziami, ze względu na sytu-
ację epidemiologiczną, podczas wydarzenia starano się trzymać 
zasad sanitarnych – na teren ośrodka mogło wejść maksymalnie 

499 osób, przy bramie uczestnicy dezynfekowali ręce, musieli też 
zostawić swoje dane oraz mieć maseczki – taki jest wymóg czasu! 
 

                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                            

 

Wejście na teren odnowionego ośrodka podczas niedzielnego pikniku. Wcześniejsze prace porządkowe 
na terenie ośrodka TKKF w Chodenicach. 
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* Kącik poezji i humoru * 
Redaguje Władysław Łopatka 

 
 niniejszym wydaniu „Kuriera” pragnę zaprezentować kolejne 
dwa wybrane utwory poetyckie, autorstwa naszego kolegi 

i przyjaciela z Dobczyc Wiktora Pawła Piwowarskiego - tenisisty sto-
łowego, prezesa Ogniska TKKF „Dobczyce”. Oprócz licznych obowiąz-

ków służbowych i społecznych Wiktor ma jeszcze czas na twórczość 
literacką. Zamieszczone poniżej utwory pochodzą z tomiku wierszy pt. 
„Brzoza”. Serdecznie Mu gratuluję! 

 

        Podhale 

Nie kochał nikt tej ziemi tak, 
Gdzie szumi potok, w przepaści wiatr, 
W krzaku przy skale szeleści ptak, 
W górę strzelają płomienie watr. 

Nikt tak nie kochał ziemi tej, 
Gdzie słońce świeci blado, 
Gdzie góral tylko wodzi rej, 
A wiatr przesusza siano. 

Tej ziemi nikt nie kochał tak, 
Gdzie stawy mrużą oczy, 
Wędzonych serów wiatr niesie smak, 
Ptaki śpiewają, gdy się mroczy. 

Nikt jej nie kochał tak, jak ja, 
Bo ona mnie chowała, 
Ta ziemia, to jest matka ma, 
Która mi życie dała. 
 

            Raba 

Wody zdławione na krawędzi tamy, 
Plamę jeziora rozlewają wkoło, 
Jak wąskie gardło zaciśnięte w ramy, 
Dławiące oddech, spłaszczające czoło. 

I zamiast grania toczonych kamieni, 
Pieśni radości z gardła rozwartego 
Zdławiony okrzyk ciska, wody pieni, 
Żal leje strugą z serca chorego. 

Wprzęgnięta w jarzmo, gnana do roboty, 
Swe szklane oczy topi łzą głęboką, 
Brak jej radości i nie ma ochoty 
Szumieć i śpiewać, i płynąć szeroko. 

Zimna i ciemna, ponura i cicha, 
Milczy boleśnie, żalów nie wylewa, 
Przywdziewa kaptur spokojnego mnicha, 
Znużona pracą, jak rab sennie ziewa. 
 

 
 

W 

Inauguracja sezonu w odnowionym Ośrodku TKKF nad Rabą. Otworzył ją Burmistrz Bochni Stefan Kolawiński w towarzystwie 
Anny Wojakiewicz - Sekretarz Powiatu Bocheńskiego, ale przede wszystkim inicjatorów Akcji „Jedziemy nad Rabę”: Marcina Basińskiego, Dariu-

sza Maszewskiego, Marcina Maszewskiego, Daniela Hyrca, Roberta Dzieży oraz prezesa Ogniska TKKF „Raba” Ryszarda Januszka. 
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* Eliminacje XVII Mistrzostw Małopolskiego TKKF 
w Siatkówce Plażowej strefy Kraków * 

 
 niedzielę 9 sierpnia 2020 roku, na boiskach do siatkówki plażo-
wej KS „Wanda” przy ul. Bulwarowej w Nowej Hucie, odbyły się 

eliminacje główne XVII Mistrzostw Małopolskiego TKKF w Siatkówce 
Plażowej strefy Kraków. W zawodach udział wzięło 16 par męskich 

i cztery pary żeńskie. 
     Z uwagi na zagrożenie epidemiologiczne zawody przeprowadzono 
z zachowaniem obowiązujących obostrzeń sanitarnych. W grach 
eliminacyjnych strefy Kraków zwyciężyły następujące zespoły: 
Kobiety:  
1.Kałużna Aleksandra/Urbańczyk Iwona 
2.Perkosz Mariola/Krawczyk Agnieszka 

Mężczyźni: 
1.Matras Zenon/Dudek Bartosz 
2.Piwowarczyk Paweł/Cul Paweł 
3.Mika Dariusz/Pyka Krzysztof 
4.Młynarczyk Maciej/Popek Sebastian. 
     Zwycięskie pary otrzymały okolicznościowe statuetki, nagrody 
rzeczowe i dyplomy. Oprócz nagród regulaminowych dla czterech 
najlepszych par mężczyzn i kobiet bony medyczne ufundowała Firma 
ARS „Medica”. 
     Zgodnie z Regulaminem Mistrzostw po trzy najlepsze pary kobiet 
i mężczyzn z każdej ze stref eliminacyjnych Małopolski awansują do 
Finału, który zostanie przeprowadzony w niedzielę 30 sierpnia 2020 r. 
na boiskach do siatkówki plażowej KS „Wanda” przy ul. Bulwarowej 
w Nowej Hucie.  
     Sędzią Głównym eliminacji strefy Kraków był Wiceprezes Małopol-
skiego TKKF Karol Oleksy, a poszczególne mecze sędziowali: Andrzej 
Szymczyk, Marcin Bednarz i Leszek Ciuła.  
     Obsługę prasową zawodów zabezpieczał „Kurier Małopolskiego 
TKKF”, a obsługę medialną zawodów przeprowadziła Telewizja Kra-
ków. Nad sprawnym organizacyjnie przebiegiem zawodów osobiście 
pieczę sprawował Prezes Zarządu Wojewódzkiego Małopolskiego 
TKKF Leszek Tytko.  
     Migawki z gier eliminacyjnych oraz z wywiadów, przeprowadzo-
nych z zawodnikami i organizatorem XVII Mistrzostw Małopolskiego 
TKKF w Siatkówce Plażowej, zostały transmitowane w niedzielnej 
Kronice Sportowej Telewizji Kraków. Eliminacje strefy Kraków mogły 
się odbyć dzięki finansowemu wsparciu Województwa Małopolskiego. 

 

 
 

 
 

 
 

W 

Biuro zawodów podczas eliminacji XVII Mistrzostw MTKKF 
w Siatkówce Plażowej – strefy Kraków. 

Losowanie numerów drużyn w biurze zawodów. Migawki z gier eliminacyjnych. 

Karol Oleksy - Sędzia Główny zawodów, przy nanoszeniu wyników 
w grafiku rozgrywek eliminacyjnych. 

Leszek Tytko – Prezes ZW Małopolskiego TKKF, 
w gronie sędziów i osób obsługujących eliminacje strefy Kraków. 
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* Z upływem czasu - z biegiem lat….. * 
Kącik archiwalny „Kuriera” redaguje Karol Oleksy - Wiceprezes ZW Małopolskiego TKKF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„Gazeta Krakowska” -  7.07.1983 r. 
 

Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizycznej prowadzi działalność w zakresie: 
• Masowych imprez sportowych, lig gier zespołowych. 

• Mistrzostw amatorów w różnych dyscyplinach sportu szczebla miejskiego, gminnego, wojewódzkiego i ogólnopolskiego. 
• Akcji prozdrowotnych - gimnastyki dla osób trzeciego wieku, Nordic Walking, biegów, pływania wraz z agua fitness. 

• Zajęć w stałych zespołach ćwiczebnych. 
• Szkolenia instruktorów rekreacji ruchowej w różnych dyscyplinach sportowych. 

 
 

Małopolskie Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizycznej – Zarząd Wojewódzki 
31-138 Kraków, ul. Lenartowicza 14. Tel./fax: 12. 633-26-62, 512-142-810 

NIP: 677-17-98-832. E-mail: tkkf@tkkf.com, www.tkkf.com. Zespół Redakcyjny: Władysław Łopatka - Redaktor na-
czelny, Karol Oleksy, Katarzyna Oleksy, Leszek Milli i Józef Szczepanek – Członkowie Zespołu. 

Wywiad z Konradem Kurendą, przeprowadzony podczas eliminacji XVII Mistrzostw Małopolskiego TKKF 
w Siatkówce Plażowej strefy Kraków przez redaktora Telewizji Kraków. 

http://www.tkkf.com/

